
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนต าบลบือเระ 
เรื่อง การลดขั้นตอนและระยะเวลาการให้บริการประชาชน 

…………………………………….. 
 เพ่ือเป็นการลดขั้นตอนและระยะเวลาการให้บริการประชาชนของเจ้าหน้าที่ อีกท้ังเป็นการอ านวย
ความสะดวกและรวดเร็วแก่ประชาชนที่มาใช้บริการ อันสอดคล้องตามแนวทางและวิธีการบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ดีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น องค์การบริหารส่วนต าบลบือเระ จึงขอแจ้งระยะเวลาการ
ให้บริการประชาชน ดังนี้ 

รายการ ขั้นตอนการให้บริการ ระยะเวลา 
(ก่อนปรับลด) 

ระยะเวลา 
(หลังปรับลด) 

การบริการด้านการคลัง 
ภาษีบ ารุงท้องที ่
1.การช าระตามปกติ 
 
 

 
 
- ยื่นเอกสาร 
-ตรวจสอบการเปลี่ยนแปลง การใช้
ประโยชน์ที่ดิน 
- ออกใบเสร็จรับเงิน 

 
 
 

8 นาท/ีราย 

 
 
 

5 นาท/ีราย 

2.กรณีการเปลี่ยนแปลง
ที่ดิน 

- ยื่นค าร้อง 
- ตรวจสอบ 
- ออกใบเสร็จรับเงิน 

 
8 นาท/ีราย 

 
5 นาท/ีราย 

3.กรณีมีการประเมินใหม ่ - ยื่นแบบประเมินภาษี 
- ตรวจสอบ 
- ประเมินค่าภาษี 
- ออกใบเสร็จรับเงิน 

 
8 นาท/ีราย 

 
5 นาท/ีราย 

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
1.กรณีช าระตามปกต ิ

 
- ยื่นแบบประเมินภาษี 
- ตรวจสอบเอกสาร 
- ออกใบแจ้งรายงาน 
- ออกใบเสร็จรับเงิน 

 
 
10 นาท/ีราย 

 
 
5 นาท/ีราย 

2. กรณีแจ้งใหม ่ - ยื่นแบบประเมินภาษี 
- ตรวจสอบเอกสาร 
- ออกใบรับพร้อมแจ้งนัดตรวจสอบ 
- ตรวจสอบโรงเรือนและท่ีดิน 
- ออกใบแจ้งรายการประเมิน 
- ออกใบเสร็จรับเงิน 

 
 
10 นาท/ีราย 
 
 

1 วัน/ราย 

 
 

5 นาท/ีราย 
 

3 ชม./ราย 



การช าระค่าธรรมเนียม  
- ยื่นค าร้อง 
- ออกใบเสร็จรับเงิน 

 
5 นาท/ีราย 

 
3 นาท/ีราย 

การบริการด้านโยธา 
การขออนุญาตก่อสร้างที่อยู่
อาศัย/อาคาร/เลขที่บ้าน
ใหม่ (อยู่นอกเขตควบคุม
อาคาร) 

 
- ยื่นค าร้องพร้อมเอกสาร 
- ตรวจสอบ 
- ออกหนังสือ 

 
 

7 วัน/ราย 

 
 

3 วัน/ราย 

การจัดทะเบียนพาณิชย์  
- ยื่นค าร้องพร้อมเอกสาร 
- ตรวจสอบ 
- ออกใบเสร็จรับเงิน 
- ออกใบทะเบียนพาณิชย์ 

 
30 นาท/ีราย 
 

 
25 นาท/ีราย 
 

การบริการส านักปลัดฯ 
แจ้งเรื่องราวร้องทุกข/์เรื่อง
อ่ืนๆ 

 
- ยื่นเรื่อง 
- สอบถามรายละเอียด 
- ประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

 
 
15 นาท/ีราย 

 
 

5 นาท/ีราย 

 
 
   
   ประกาศ ณ วันที่ 5 เดือน มกราคม พ.ศ. 2560 
 
 
 

(นายมูฮ ามัดอัสมี ตาเละ)  
ผู้อ านวยการกองคลัง 

รักษาราชการแทน ปลัด อบต. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนผังขั้นตอน การเสียภาษีบ ารุงท้องที่ 
 

เจ้าของที่ดินยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน (ภ.บ.ท.5) 
ภายในเดือนมกราคมของปีแรกทีมีการตีราคาปานกลางที่ดิน 

 
 

 

ตรวจสอบและค านวณภาษี 

 

 

แจ้งการประเมิน ภ.บ.ท.5 หรือ ภ.บ.ท.10 

 

 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะต้องเสียภาษีภายในเดือนเมษายน ของทุกปี 

เว้นแต่กรณีได้รับแจ้งการประเมินหลังเดือนมีนาคม 
ต้องช าระภายใน 30 วัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 

 
 

 
แผนผังขั้นตอนการช าระภาษีบ ารุงท้องท่ี 

 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษียื่นใบแจ้งการประเมินเพ่ือขอช าระภาษี 

 
 
 

พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบทะเบียนคุมผู้เสียภาษี 

 

 

ช าระเงิน รอรับใบเสร็จรับเงิน 

 

 



แผนผังขั้นตอน การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด.2) 
ภายในเดือนกุมภาพันธ์ ณ.องค์กรบริหารส่วนต าบลบือเระ 

 
 

 

พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบสอบความสมบูรณ์ของแบบแสดงรายการเสียภาษี 

 

 

ค านวณค่ารายปีและคิดค่าภาษี 

 

 
แจ้งการประเมิน (ภ.ร.ด.8) 

 
 

 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเม่ือได้รับแจ้งการประเมินแล้วจะต้องน าเงินค่าภาษีไปช าระภายใน 30 วัน นับตั้งแต่วันถัด

จากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน มิฉะนั้นต้องเสียเงินเพิ่ม 
 

แผนผังขั้นตอน การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษียื่นใบแจ้งการประเมินเพ่ือขอช าระภาษี 
 
 
 

พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบทะเบียนคุมผู้เสียภาษี 

 

 

ช าระเงิน รอรับใบเสร็จรับเงิน(ภ.ร.ด.12) 
 



แผนการจัดเก็บรายได้  ประจ าปี พ.ศ. 2560 

         ภาษีบ ารงุท้องที ่
 

วันเดือนปี 

ที่จะด าเนินการ 

การด าเนินการ 

4ม.ค. 60 

 

 

 

 

 

1 ก.พ.–30 เม.ย. 60 

 

 

 

 

 

 

1–10 พ.ค. 60 

 

 

1-30 มิ.ย. 60 

องค์การบริหารส่วนต าบลบือเระ ประกาศให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีบ ารุงท้องที่ 
ประจ าปี  2560รับทราบการช าระภาษีประจ าปี 2560โดยประกาศ ณ. 
องค์การบริหารส่วนต าบลบือเระ ณ.มัสยิด หมู่ที่ 1 มัสยิดบ้านบือเระ  หมู่
ที่ 2  มัสยิดบ้านกอตอ  หมู่ที่ 3 มัสยิดบ้านบาโงยือริง  หมู่ที่ 4  มัสยิด
บ้านซือบือแร 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนต าบลบือเระ  ออกด าเนินการจัดเก็บภาษี 
ตามจุดต่างๆ ครั้งที่ 1 และ 2 ดังนี้ 

หมู่ที่ 1 มัสยิดบ้านบือเระ 

หมู่ที่ 2 มัสยิดบ้านกอตอ 

หมู่ที่ 3 มัสยิดบ้านบาโงยือริง 

หมู่ที่ 4 มัสยิดบ้านซือบือแร 

 

ออกหนังสือเตือนให้ผู้เสียภาษีค้างช าระภาษีบ ารุงท้องที่  ประจ าปี  2560
ให้มาช าระภาษีบ ารุงท้องที่ ครั้งท่ี1 

 

ออกเก็บภาษีบ ารุงท้องที่ตามหมู่บ้านอีกครั้งออกครั้งที่ 3 

 

 

 

 

 

 



แผนการจัดเก็บรายได้  ประจ าปี พ.ศ.2560 

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 

วัน เดือน ปี 

ที่จะด าเนินการ 

การด าเนินการ 

 

4ม.ค. 60 

 

 

4-31 ม.ค. 60 

 

 

 

 

4-31ม.ค. 60 

 

 

4ม.ค.–28 ก.พ.60 

องค์การบริหารส่วนต าบลบือเระ  ประกาศให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีโรงเรือน
และท่ีดิน  ประจ าปี  2560รับทราบการช าระภาษีประจ าปี 2560 

 

ออกแบบรายการให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินมาท าการแจ้ง
รายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด.2)ทุกรายในเขตขององค์การ
บริหารส่วนต าบลบือเระ ที่อยู่ในเกณฑ์ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

ออกใบแจ้งรายการประเมิน  ตามมาตรา 24 แห่ง พระราชบัญญัติภาษี 

 

โรงเรือนและท่ีดิน  พ.ศ. 2475 (ภ.ร.ด.8)ทุกรายที่ได้แจ้งรายการประเมินให้
มาช าระเงินภายใน 30 วัน นับถัดจากวันที่ได้รับใบแจ้ง ภ.ร.ด.8 

 

ออกด าเนินการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตามจุดที่ก าหนด ที่ได้แจ้ง
รายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนการจัดเก็บรายได้  ประจ าปี พ.ศ. 2560 

ภาษีบ ารุงท้องที่ 
 

วันเดือนปี 

ที่จะด าเนินการ 

พื้นที่ด าเนินการ เวลา 

 

 24เมษายน 2560 

 20 เมษายน 2560 

 24 เมษายน 2560 

 25เมษายน 2560 
 

22พฤษภาคม 2560 

23 พฤษภาคม 2560 

24 พฤษภาคม 2560 

25 พฤษภาคม 2560 
 

ครั้งที่ 1 

หมู่ที่ 1 สูเหร่า  

หมู่ที่ 2 มัสยิดบ้านกอตอ 

หมู่ที่ 3 มัสยิดบ้านบาโงยือริง 

หมู่ที่ 4 มัสยิดบ้านซือบือแร 

ครั้งที่ 2 

หมู่ที่ 1 สูเหร่า  

หมู่ที่ 2 มัสยิดบ้านกอตอ 

หมู่ที่ 3 มัสยิดบ้านบาโงยือริง 

หมู่ที่ 4 มัสยิดบ้านซือบือแร 

 

 

10.00– 12.00 น. 

10.00– 12.00 น. 

10.00– 12.00 น. 

10.00– 12.00 น. 

 

10.00– 12.00 น. 

10.00– 12.00 น. 

10.00– 12.00 น. 

10.00– 12.00 น. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


